
令和４年１２月２２日 
 
保護者 様 
 
 

幸手市立さかえ小学校  
校 長  中 沢 朋 宏  

 
 

積立金の取り扱いについて 
 
冬至の候、保護者の皆様におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から、本校の教育活動に御理解・御協力を賜り心より感謝申し上げます。 
さて、本校では、修学旅行、林間学校等に伴う積立を行わせていただいているところで

す。その積立の中に卒業関係のお祝い品等も含めながら進めているところでございます
が、昨今の児童数の減少に伴い、卒業アルバム代が高騰しております。（アルバムについ
ては総額を人数で割る料金体系となっており、現状の卒業アルバムを作成すると２０名弱
の学年で、１冊およそ３万円程度、１０名弱の学年で、１冊およそ５万円程度の試算とな
ります。） 
また、卒業アルバムについては、必ず作成するものではないことから、積立金の取り扱

いを修学旅行、林間学校の費用とさせていただき、アルバムを含めた卒業関係のお祝い品
等にかかる費用を別にして進めさせていただきます。 
つきまして、卒業関係のお祝いの品等（卒業アルバムの作成の可否の決定を含む）費用

は、学年ごとの懇談会の折りに方向性を決定させていただければと思います。（４年生時
の最後の懇談会などで）御理解の上御協力いただきますようお願い申し上げます。                               
 
 
 
 
 
＜林間学校、修学旅行にかかる費用（例）＞ 
現５年生 
積立金 ２，７００円×３０ヶ月＝８１，０００（４～６年生分） 

 
現２～５年生は全体の人数が近いため、修学旅行と林間学校の費用は、同程度の費用＋物価高の影響、
になることが予想されます。また、今後の教育旅行の助成金や旅行割の事業の継続については不透明で
す。 
 

 １人あたりの費用の概算 人数に依存する費用（Ｒ４年度を参考） 
Ｒ４年度
林間学校 

￥３８，６２９（内①￥１２，５６４） ①バス・有料道路 ￥２４６，３００/２０名 

Ｒ５年度
修学旅行 

￥２８，３４９（内①￥１３，５０５） ①バス・有料道路 ￥２８３，６１０/２１名 

合計 ￥６６，９７８ 備考 
Ｒ４年度は、とちぎ教育旅行助成金で 
￥６，０００補助が出ているため、実際の林
間学校費用は￥３２，６２９でした。 

卒業時の
積立金残
金 

およそ￥１４，０００ 
※現状のアルバムは作成できない 
→今後、アルバムを含む卒業関係のお
祝い品等の費用は切り離すため、現１
～４年生については残金を返金 

備考 
アルバムを含む卒業関係のお祝い品等に使
える費用 


